
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV 
RESPONSABILE SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO

Registro Generale n. 1159 del 23/09/2019

Registro Settore n.  265   del   18/09/2019

( )  LIQUIDAZIONE ( X ) IMPEGNO DI SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina di impegno spesa n. del
- Numero di impegno: del

Riferimenti contabili  :
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti         normativi:
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi  :
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati: n. Allegati:         n.

(  ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO

IL RESPONSABILE SETTORE IV
Arch. Sabato ESPOSITO

OGGETTO: Aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  Direzione  Lavori
Realizzazione strada ex tracciato Circumvesuviana – 2° Tratto
CUP D91B18000600004; CIG Z09298B4BD

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

Il responsabile settore

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal                              .

Il Messo Comunale



IL RESPONSABILE SETTORE IV

PREMESSO CHE: 
- con Delibera di G.M. n.210 del 10.09.2003 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di

recupero della sede ferroviaria dell’ex Circumvesuviana – 1° tronco, (tratto C.so Umberto I –
Villa  Galdi  –  via  Forno Vecchio),  per l’importo di  €  1.540.000,00 finanziato con il  mutuo
concesso dalla Cassa DD.PP. pos. N.4435378 ; 

- i lavori del 1° tronco sono stati ultimati e collaudati; 
- in virtù dei lavori già eseguiti, il primo tratto della linea ferroviaria dell’ex Circumvesuviana è

stato trasformato in viabilità urbana dal Comune di Marigliano, percorso che si interrompe in
prossimità dell’incrocio con Via Aniello Alise; 

- il programma di riqualificazione riprende con il II tracciato dimesso dell’ex Circumvesuviana
tra via A. Alise e via Settembrini, posto nel cuore della città; 

- il predetto tracciato, allo stato, si mostra in stato di abbandono per cui è necessario realizzare
una  strada,  dotata  dell’impianto  di  smaltimento  delle  acque  meteoriche  e  di  pubblica
illuminazione, che consente una maggiore fluidità del traffico cittadino, nonché un parcheggio
nella superficie a verde dell’istituto scolastico Settembrini; 

- è stato autorizzato dalla Cassa DD.PP. con nota prot. n.30874 del 7.12.2016 il diverso utilizzo
di € 24.218,56 delle economie del mutuo pos. N.4435378 per l’incarico della progettazione
esecutiva del 2° tratto dell’ex tracciato della Circumvesuviana; 

- con Determinazione n. 68 del 06.06.2017 è stato affidato all’arch. Rossano Scali l’incarico per
la  progettazione  definitiva-esecutiva  dei  lavori  di  “Realizzazione  strada  ex  tracciato
circumvesuviana II tratto” per l’importo di € 24.218,56 IVA e C.N.P.A.I.A. compreso; 

- con Delibera di G.M. n.203 del 29.12.2017 è stato approvato il programma triennale dei lavori
pubblici  anni  2018-2020 e l’elenco prioritario  degli  interventi  previsti  nell’anno 2018, tra i
quali  risultano  i  lavori  “Realizzazione  strada  ex  tracciato  circumvesuviana  II  tratto”
riconfermati anche per l’annualità 2019;

- con Delibera di G.M. n.205 del 28.12.2018 è stato approvato il Progetto definitivo-esecutivo
dell’opera pubblica denominata: “Realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana II tratto”; 

- con  Determinazione  del  Responsabile  Settore  IV  Registro  Generale  n.1412  del
28/12/18/Registro Settore n. 298 del19.12.2018 si è proceduto all’indizione della gara d’appalto
per l’affidamento dei lavori;

- con Autorizzazione Cassa DD.PP. Prot. N.6637 del 26/02/2019 (Prot. Uscita RU U 2031646/19
del 29/03/2019 è stato disposto il diverso utilizzo di € 191.487,04;

- il  Progetto  esecutivo  è  stato  verificato  e  validato  con verbale  Prot.  2187  del  27/05/2019
redatto ai sensi dell’art. 26 comma 6 lettera d) del D. Lgs. n.50/2016; 

- con Determina Settore IV n.117 del 31/05/2019 R.G. n. 556 del 03/06/2019 è stato riapprovato
il  Progetto  definitivo-esecutivo  dell’opera  pubblica  denominata:  “Realizzazione  strada  ex
tracciato circumvesuviana II tratto” per l’importo complessivo di € 191.487,03 ed è stata indetta
nuova gara d’appalto per l’affidamento dei lavori; 

- con Determina Settore IV R.G. n. 641 del 19/06/2019 – R.S. n.149 del 18/06/2019 è stato dato
mandato alla C.U.C. Agenzia di Sviluppo dell’Area Nolana di predisporre gli atti e di espletare
la gara di affidamento dei lavori, è stato approvato il Disciplinare di Gara ed è stato rettificato il
Quadro Economico che di seguito viene riportato:



- con Delibera di C.C. n. 32/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;
- con Delibera di G.C. n. 147 del 05/08/2019 sono stati assegnati i PEG ai responsabili di Settore;
- la procedura di affidamento dei lavori è prossima alla conclusione;
- per l’esecuzione dei lavori è necessario nominare figure professionali esterne;

VISTO 

- che per l’espletamento dell’incarico professionale relativo alla Direzione dei Lavori di cui si
tratta è stato stimato un compenso come di seguito indicato, già decurtato del 20% come per
legge:

Direzione Lavori € 7.521,00
CNPAIALP (4%) € 300,84
IVA (22%) su onorario e Cassa € 1.720,80
TOTALE € 9.542,64 

ATTESO CHE: 
- con Determina dirigenziale Registro Generale n.1027 del 27/08/2019, Registro Settore n.240

del 23/08/2019 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 comma 2
lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 ad affidamento diretto con richiesta tramite il MEPA indicando
erroneamente il nominativo del professionista  arch. Rossano Scali che è risultano non iscritto
al MEPA ; 

- nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto, quindi,  alla predisposizione di apposita
Trattativa Diretta n. 1028098 trasmessa al seguente Operatore Economico iscritto all’Albo dei
professionisti di fiducia istituito presso l’Ente: Arch. Domenico Allocca nato ad in Australia il
01/10/1963,  C.F.  LLCDNC63R01Z700K,  ed  iscritto  presso  l’Ordine  degli  Architetti  della
Provincia di Napoli al n.5807; 

DATO ATTO CHE: 
- la procedura si è regolarmente conclusa con la presentazione, nei termini assegnati, dell’offerta

dell’Arch. Domenico Allocca nato in Australia il 01/10/1963, C.F. LLCDNC63R01Z700K, ed
iscritto presso l’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al n.5807; 

- si è proceduto, con le modalità previste dal sistema MEPA, all’esame dell’offerta economica
pervenuta  per  un  corrispondente  valore  pari  a  7.521,00 €  oltre  IVA ed  oneri  previdenziali
secondo il seguente quadro: 

Direzione Lavori € 7.521,00
CNPAIALP (4%) € 300,84
IVA (22%) su onorario e Cassa € 1.720,80
TOTALE € 9.542,64 



- i  requisiti  di  cui  all’ex art.  80 del D.Lgs.  50/2016 sono già verificati  da Consip in fase di
abilitazione dell’operatore economico; 

- l’Arch. Domenico Allocca ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art.3  della  L.136/2012  comunicando  il  conto  corrente  dedicato  per  appalti  e  commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’Operatore Economico ed acquisito
il Certificato rilasciato da INARCASSA con Prot.1136988 del 17/09/2019;

RITENUTO DI poter aggiudicare in via definitiva l’incarico di direzione lavori all’Arch. Domenico
Allocca nato ad in  Australia  il  01/10/1963, C.F.  LLCDNC63R01Z700K, ed iscritto  presso l’Ordine
degli Architetti della Provincia di Napoli al n.5807; 
VISTO il contratto sottoscritto tramite il MEPA Prot.n.3693 del 17/09/2019;
VISTI:
- il D.Lgs 50/2016;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

ANNULLARE la determinazione n.240 del 23.08.2019  ad oggetto : “ Realizzazione strada ex tracciato
Circumvesuviana – 2° tratto – Affidamento direzione lavori ………”  ; 

AGGIUDICARE in via definitiva l’incarico di Direzione Lavori all’Arch. Domenico Allocca nato ad
in Australia il 01/10/1963, C.F. LLCDNC63R01Z700K, ed iscritto presso l’Ordine degli Architetti della
Provincia di Napoli al n.5807; 

DARE  ATTO che  l’Arch.  Domenico  Allocca  nato  in  Australia  il  01/10/1963,  C.F.
LLCDNC63R01Z700K, ed iscritto presso l’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al n.5807;
ha presentato l’offerta economica per 7.521,00 € oltre CNPAIA (4%) e IVA al 22% secondo il seguente
quadro di spesa:

Direzione Lavori € 7.521,00
CNPAIALP (4%) € 300,84
IVA (22%) su onorario e Cassa € 1.720,80
TOTALE € 9.542,64 

DARE ATTO che la somma complessiva di € 9.542,64 è impegnata al cap.2003/167 impegno n.1031,
Esercizio 2019 ;

DARE ATTO che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: Z09298B4BD;

INDICARE il Responsabile del Procedimento nella persona dell’arch. Sabato Esposito;

TRASMETTERE  la  presente al  Responsabile  Finanziario per  gli  adempimenti  consequenziali  e al
Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio “on line”.

IL RESPONSABILE SETTORE IV
Arch. Sabato Esposito


	Registro Settore n. 265 del 18/09/2019
	IL RESPONSABILE SETTORE IV


